
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE – PUBBLICA ISTRUZIONE – POLITICHE 

ABITATIVE- SPORT 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 4 N/M del 16/10/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 701 

 Del 23/10/2017 

 
OGGETTO: Organizzazione di Volontariato “Servizio regionale di soccorso alpino e 

speleologico pugliese C.N.S.A.S. Onlus”- cancellazione. 
 

IL RESPONSABILE 
 

visto il Decreto legislativo 30 marzo 1999 n. 96 rubricato “Intervento sostitutivo del 
governo per la ripartizione di funzioni amministrative tra Regioni ed Enti Locali a norma 
dell’art. 4, comma 5, della legge 15 marzo 1997, n. 59 e.m.i.; 

premesso che l’Ufficio Servizi Sociali in data 10/8/2005 con determina n.  90 ha 
proceduto all’accertamento dei requisiti per l’iscrizione nel Registro Regionale delle 
Associazioni di volontariato, dell’associazione “Servizio regionale di soccorso alpino e 
speleologico pugliese C.N.S.A.S. Onlus” con sede legale in Piazzale F. Anelli, avente per 
rappresentante legale il sig. Ruggieri Domenico nato il 15/3/1973 residente a Martina 

Franca in via Villa Castelli n. 8 c.f. RGGDNC73C15E986L; 
che l’associazione “Servizio regionale di soccorso alpino e speleologico pugliese 

C.N.S.A.S. Onlus” è stata iscritta nel Registro Regionale delle associazioni di volontariato 
in data 10/10/2005, giusta determinazione dirigenziale regionale n. 380; 

vista l’istruttoria, di seguito riportata, condotta dal responsabile Unico del Procedimento 
dott.ssa Anita Paolillo, giusto provvedimento di nomina n. 1674 del 02/02/2017; 

considerato che l’Associazione di cui all’oggetto non ha presentato, entro i termini di 
legge, la documentazione utile alla revisione periodica, come disposto dall’art. 3 comma 1, 
della L. R. n. 11/1994; 

che in data 27/09/2017 il legale rappresentante dell’Associazione di cui all’oggetto è 
stato intimato da questo Ufficio alla trasmissione, entro 15 giorni, della documentazione 
prescritta dall’art. 3 della L. R. n. 11/1994; 

che il predetto termine è trascorso infruttuosamente; 
che l’art. 3 comma 2 della succitata L. 11/1994, prescrive che “La mancata 

presentazione, nonostante diffida, della documentazione (…) costituisce accertamento di 
perdita dei requisiti”; 

accertata la perdita dei requisiti che danno titolo alla permanenza dell’Associazione nel 
Registro Regionale delle associazioni di volontariato; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



visto il D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera 
b), della legge 6 giugno 2016, n. 106; 

vista la L.R. n. 11 del 16 marzo 1994  rubricata “Norme di attuazione della legge-quadro 
sul volontariato”; 

visto il D.Lgs. 267/2000; 
visto lo statuto comunale; 
visto il regolamento comunale; 
visto il provvedimento di nomina del RUP n. 1674 del 02/02/2017; 
visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa: 
1 di dare atto che l’Associazione di Volontariato denominata “Servizio regionale di 
soccorso alpino e speleologico pugliese C.N.S.A.S. Onlus”, con sede legale a Castellana 
Grotte in Piazzale F. Anelli, avente per rappresentante legale il sig. Ruggieri Domenico 
nato il 15/3/1973 residente a Martina Franca in via Villa Castelli n. 8 c.f. 

RGGDNC73C15E986L, ha perso i requisiti prescritti dalla L. R. 11/1994, utili alla 
permanenza dell’Associazione nel Registro delle Organizzazioni di Volontariato della 
Regione Puglia; 
2 di disporre la cancellazione dell’Associazione “Servizio regionale di soccorso alpino e 
speleologico pugliese C.N.S.A.S. Onlus” dal Registro Regionale delle Associazioni di 
Volontariato; 
3 di trasmettere il presente atto alla Regione Puglia e al legale rappresentante 
dell’Associazione “Servizio regionale di soccorso alpino e speleologico pugliese 
C.N.S.A.S. Onlus” per il tramite del portale regionale “Sistema Puglia”; 
4 di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e che, pertanto, non 
necessita di visto contabile. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
  

            Il RUP Redattore 

Dott.ssa Anita Paolillo 

 Il Responsabile del Settore II 

f.to Dott.ssa Adriana Mazzarisi 
__________________________ 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1582 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 

 
 
 
Castellana Grotte, 23/10/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cardone Cosimo 

  
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




